*Super Questionis quinquagesima Articulum secundum.*

**T**itus clarus. 3. d. 3. q. 3. 2. r.  
In corpore vna conclusio. 1. q. 1. & dif. 2. av. 1. c. o. & c. 2. av. 1. c. o. & c. 3. q. 4. ar. 6. Caro Christi remanet unita uerbo Dei 236. & 237. poft mortem. Probatu ratione & aucloritate. Ratio eſt in utro. in Luc. in rit. de cōmēd. ſpūs leſus in med. 19. fin. 20. 5.

3. d. 3. q. 3. 2. r.

1. q. 1. art. r.

q. 1. & quo. 2.

2. av. 1. c. o. & c.

qua. 4. ar. 6.

co. & op. 3. c.

& op. 6. o. c.

19. fin.

littera in Luc.

in rit. de cōmēd.

med. ſpūs leſus in med.

20. 5.

q. 6. ar. 4.

battu aucloritate A.

poftoli. Minor quoad

primam partem cō

parationis, quia ma

ius eſt, eſſe Deum

perfonaliter quām

eſſe ſanctum. Quo

ad ſecundam vero,

qua ūio perfonalit

eſt permanentior,

quām ūio affectuā

lis. Auctoritas eſt Da

maſcenſi.

q. 16. ar. 4.

Adiuerte hic, quod

quia illa maiori. Nul

lum donum diuina

gratia perdiuerit ſine

culpa, locum habet

in donis permanenti

tibus: non autem in

his donis, quæ ſolum

confiuent in quo

dam fieri, ut donum

prophetæ vel aſſiſt

entia, ut gratia mi

raculorum, quæ al

tero diuorum modo

re conceduntur. Hęc

enim, quia non ſunt

dona permanentia,

perdiuerit, hoc eſt,

non ſemper haben

tur abſque culpa (ut

pater) & abſque Dei

penitentia. Et proprie

tea Auctor uiens il

la maiore ex aucto

ritate Apostoli, ſub

ſumpſit non poſti

uam (ut ſubſumen

dum expectabatur)

sed comparatiua

reſpectu doni gra

tia adoptionis: quam

conſtat non eſſeflare ſi

culpa; & compara

X 4 uit

qit illam, & quoad majoritatem simpliciter, & quo ad maiorem, secundum illud quod requiratur ad propositum, hoc est secundum permanentia. Ut hic *Iren.*, quod major habet locum in hac materia: quia gratia unionis est de genere donorum permanentium, &

*In ep. 150.* *Ex c. 6. & 10.*  
*c. 27. & cir. 5.*

quod multo magis habet locum in propositum, quia est excellentius donum quam gratia adoptionis: sum: quia est permanentia. Et de prima quidem excellentia, licet a quibundum dubetur. Si quis tam libauerit rationem allatam (scilicet gratia unionis constituit unitum esse personaliter Deum; gratia autem adoptionis constituit esse sanctum sed longe maius esse Deum personaliter quam esse sanctum), manifeste videtur poterit, sententiam hanc esse ueram. In cuius signum, cum communicaferit se Deus secundum naturalem similitudinem beneficio creationis: & postea secundum super naturalem similitudinem beneficio adoptionis (de hac duo fuerint communia Angelorum & hominum) ad ultimum referuant, tamquam sumnum, communicare se personaliter, & hoc sibi homini. Et ex hoc homo constitutas est supra Angelos, ut Apostulus ad Hebreos probat.

¶ De altera autem excellentia, scilicet quo ad permanentiam, manifestum clare est, considerantibus, quod esse personal, est esse substantiale. Nam cum dicitur, Iesus est Dei filius, enunciatur accidentis de substantia, mediante etiam accidente, scilicet affectuaria parte, in qua confinatur gratia adoptionis: quoniam non nisi diuina fruitione, ad quam ordinata est, consummatur. Quanto ergo ex propria ratione permanentius est, esse quam operari: &

bile fuit q̄ solueretur unio diuinitatis a carne ipsius. & ideo si cut ante mortem caro Christi unita fuit secundum personam & hypostasim uerbo Dei, ita, & remansit unita post mortem, ut scilicet non esset alia hypostasis uerbi Dei & carnis Christi post mortem, ut *Dam.* \* dicit in 3. li.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod derelictio illa non est referenda ad solutionem unionis personalis: sed ad hoc quod Deus pater eum exposuit passio nis: unde derelinque ibi, non est aliud q̄ non protegere a persequentiib. uel dicit se derelictum quantum ad illam orationem, qua dixerat, pater si fieri potest, transeat a me calix iste, ut *Aug.* \* exponit in lib. de Gratia noui Testam.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ verbum Dei dicitur unitum carni mediante anima, inquantum caro per animam pertinet ad humanam naturam, quam filius Dei assumere intendebat: non autem ita quod anima sit quasi medium ligans unita. Habet autem caro ab anima, quod pertinet ad humanam naturam, etiam postquam anima separatur ab ea, inquantum in carne mortua remanet ex diuina ordinatione quidam ordo resurrectionis: & ideo non tollitur unio diuinitatis ad carnem.

AD TERTIUM dicendum, q̄ anima habet vim vivificandi formaliter. & ideo caprasente, & unita formaliter, necesse est corpus esse viuum. Diuinitas autem non habet vim vivificandi formaliter, sed effectiva: non enim potest esse corporis forma: & id non est necesse, quod manente unione diuinitatis ad carnem, caro sit uiua, quia Deus non ex necessitate agit, sed ex voluntate.

ARTICULUS III.  
¶ *Vtrum in morte Christi fuerit facta separatio diuinitatis ab anima.*

AD TERTIUM sic procedi. Videtur, quod in morte Christi fuerit facta separatio diuinitatis ab anima. Dicit enim Dominus Iohann. 10. Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam, & iterum sum eam. Non autem uidetur q̄ corpus animam ponere possit, eam a se separando: quia anima non subiicitur potestati corporis, sed potius econuerso, & sic uidetur quod Christo, secundum quod est uerbum Dei, conueniat animam suam ponere: hoc autem est eam a se separare. ergo per mortem anima eius fuit a

diuinitate separata. ¶ *Vtrum in morte Christi fuerit facta separatio diuinitatis ab anima.*

¶ 2 *Pret.* Athanas. \* dicit male dictum qui totum hominem quem assumpsit Dei filius, deinde assumptum uel liberatum, tertia die a mortuis resurrexisse, non confitetur: sed non potuit totus homo deinde assumi, nisi aliquando fuerit totus homo a verbo Dei separatus: totus autem homo componitur ex anima & corpore. ergo aliquando fuit facta separatio diuinitatis & a corpore & ab anima.

¶ 3 *Pret.* Propter unionem ad totum hominem, filius Dei uere dicitur homo. Siergo soluta unione animae, & corporis per mortem, uerbum Dei remansit unitum animae, & queretur, quod tunc dicit potuisse, filium Dei est animam: hoc autem est falsum, quia cum anima sit forma corporis, & queretur quod uerbum Dei fuerit corporis forma, qd est impossibile. ergo in morte Christi anima fuit a uerbo Dei separata.

¶ 4 *Pret.* Anima & corpus ab invicem separata, non sunt una hy postatis, sed due. Si igitur uerbum Dei remansit unitum tam corpori quam animae Christi separatis eis ab invicem per mortem Christi, uidetur sequi quod uerbum Dei durante morte Christi, fuerit due hypostases, quod est inconveniens: non ergo post mortem Christi remansit anima uerbo unita.

SED CONTRA est, quod dicit *Dam.* \* in 3. li. Etsi Christus mortuus est uerbo Dei, & sancta eius anima ab contaminato diversa est corpore: diuinitas tamen inseparabilis ab uerbo permanens, ab anima dico, & corpore.

RESPON. Dicendum, q̄ anima unita est uerbo Dei immediatis, & per prius quam corpus, cum corpus unitum sit uerbo Dei mediante anima; ut supra dictum est. \* Cum ergo uerbum Dei non sit separatum in morte a corpore, multo minus separatum est ab anima. Vnde si cut de filio Dei predicatur, id qd conuenit corpori ab anima separato, scilicet sepulatum: ita de eo in symbolo dicitur, quod descendit ad inferos, quia anima eius a corpore separata, descendit ad inferos.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod *Aug.* \* exponit illud uerbum Ioh. inquit, cum Christus sit uerbum, anima & caro, utrum ex eo quod est uerbum, ponat animam, an ex eo quod est ani-

me substantiale, quam accidentale, & effe substantiale diuinum hypostaticum, quam effe accidentale diuinum ad prius: tanto permanentius diuinitate gra- tia domum est unio personalis carnis ad uerbum Dei, quam gratia adoptionis hi- horum Dei.

In responsione ad tertium, percepit quod *Auctor* responderet & ad comparativam inter Deum & animam invicem, per hoc quod secundum diversa casuarum genera utique convenit: ac per hoc comparatio inefficax est, & sophistice infect, & responderet tacita questione, prosequendo modum vivificandi effectus convenientem Deo per hoc, quod Deus non necessitate natura, sed voluntarie vivificat. Et intendit per hoc, quod hinc deitas personaliter fuerit præfens carni Christi post mortem & haberet maximam virtutem vivificandi effectus, non propterea sequitur, quod effectus tunc vivificaret carnem Christi: quia non vivificat naturali necessitate, sed voluntarie: anima autem præfens carni, & unificat formam, & ex necessitate naturali meditur.

¶ Super Questionis quinquagesima Articulum tertium.

T Itulus clarus.  
¶ In corpore viva conclusio art. prædicti. In morte Christi non arguitur, sed fuit separata deitas ab anima, probatur dupliciter. Primo ratione. Uerbum Dei non est separatum in morte a corpore, ergo multo minus ab anima. Probatur sequitur: quia anima uita est. Uerbo immediatis quam corpora. Deinde auctioritate symboli. Quidam descendit ad inferos. Omnia clara sunt ex supra dictis.  
¶ In responsione ad primum, aduerte q̄ responso secundum expositionem Aug. intelligi-